Autoriza o Poder Executivo 
Municipal a abrir Crédito 
Adicional Especial, no orçamento 
municipal no valor de R$ 
313.000,00 (trezentos e treze mil 
reais). 

Art. 10 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial nO orçamento, no valor de R$ 313.000,00 (trezentos e treze mil 
reais), destinados às dotações orçamentárias seguintes, as quais ficam incluídas na Lei 
Orçamentária Anual - LÜA, no exercício de 2019: 

• UNID FUNCIONAL NATUREZA ViNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVAPROGRAMÁTICA DA DESPESA 
01.17.01 04.122.0032.2.024 3.3.90.47.00 01.000.0000 R$ 15.000,00 PAGAMENTO DE INSS

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de 
Bertioga: 

Pela presente Exposição de Motivos encaminhamos a essa Egrégia 
Casa de Leis o Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir 
Crédito Adicional Especial, no orçamento municipal no valor de R$ 313.000,00 
(trezentos e treze mil reais)", com as seguintes considerações: 

• 
o presente projeto de lei tem por finalidade abrir Crédito Adicional 

Especial com o intuito de incluir naturezas de despesas nOs orçamentos das Secretarias 
de Administração e Finanças e de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda,